- II. *Cirsium parvum*, longifolium, *μωροτέφαιον*.

Sequitur hoc certa similitudine præcedens, quare & simul (duobus tamen iconisimis) in unica Tabella præ-

præsentabimus. Differt vero cum foliis longioribus, nec albidis, tum flosculorum capitulo unico fere fummo caule innascente; præterea illud in alpestri regione oritur, lætaturque sterili, aridaque sede; hoc in Tarvisinis tantum collibus, & clivis, & sæpe etiam in sylvis, si infrequentibus virgultis consistæ sint, reperitur.

III. *Cirsium alpinum, magnis, & integris foliorum laciniis, ac flore purpureo.*

Venio nunc ad proceriora Cirsia, quorum hoc primum describam, repertum in celsioribus Bassanenſibus jugis, loco gaudens opaco, uliginoso, & Septentrionali. Nascitur intra prædensam Herbarum sylvam; non tamen difficile visu; quoniam ob suam proceritatem omnibus præstat. Radicibus est multis, oblongis, crassiusculis, ac nigris, quibus firmiter hæret; surgit ad trium cubitorum altitudinem, caule firmo, tereti, sulculis per longitudinem ductis inæquali, ac glabro. Folia quæ ex radicibus producit, pedalia sunt, quæ ex caule, bessim longa; utrinque tamen similia, laciniis nempe usque ad costas productis, & tres digitos longis, viridibus autem, sed paulum inferius pallidioribus. Hæc vero singulæ ternos, ut plurimum, nervos, qui paralleli, ac æqualiter distantes per longitudinem ducuntur, producunt; in ambitu autem spinis asperæ sunt; reliqua parte glabræ. Caulis porro in duos tresve ramulos dividitur, qui sustinent capitulum plerumque unicum, purpureis floribus ornatum; quod, flosculis arescentibus, deorsum reflexum nutat, tandemque in pappos per maturitatem resolvitur; unaque semen spargit longiusculum, ac albidum.

Hoc quoque Tabulis nostris inseremus, addentes juxta quæ sequuntur duo, cum vel propter elegantiam, vel ob novitatem formæ, non rejicienda esse judicemus.

IV. *Cirsium alpinum*, foliis inferioribus rotundioribus, & divisis, superioribus in acutos, & profundos dentes excavatis.

DUm per præruptas valles ad Peltrensem urbem properabam, hæc perpulchra *Cirsii* species occurrit, quæ radicibus plurimis, firmis, oblongis, & nigricantibus innixa, hinc atque illinc declivia montium incolebat, atque intra minores Herbas facile discernebatur. Est autem caulis sesquicubitalis, cujus ad exitum folia exeunt magna, rotundiora, & per marginem secta, spinisque aspera: at quæ Cauli adherent, quam simillima sunt *Dentis Leonis* folio, iisdem tamen spinis armata. Circa finem porro caulis adest capitulum modo (& ut plucimum quidem) unicum, modo geminum, purpureis flosculis exornatum. Præ se fert hoc *Cirsium* similitudinem cum illo, quod nomine *Cardui pratensis*, *Acanthoidis*, *alpini*, flore purpureo colitur hinc, forsitan *Cirsium Acanthoides*, *alpinum*, flore purpureo *TOURNEF. Inst. R. Herb. 448*; nihilominus, comparatione instituta, discrimina multa apparent; quod nempe in nostro dentes longiores sunt, angustiores, acutioresque, in illo lacinia latiores, & in dentulos aliquos subdivisæ; quod folia, quæ subsunt, breviora & latiora nostrum producit, illud e contrario.

V. *Cirsium alpinum*, *Echinopi* folio, flore purpureo.

Natale solum obtinet hoc in Baldo in summo Valis de *P. Ossa* jugo, qua Capræ ex Monte Majore ad penitiora, & sylvestria revertuntur. Ibi per herbidum tractum nascitur radicibus multis nigris, & sparsis, ex quibus folia producit *Echinopo* similia, longioribus tamen lacinis, quæ in orbem humi strata disponuntur. Ex eorum medio egreditur caulis bicubitalis, iisdem stipatus foliis, ferens de summa parte parva capitula purpurascentibus floribus.

CONY.

CONYZÆ SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

*Conyza Virgæ aureæ Saracenicæ folio, flore
luteo, pallido.*

INter Conyzarum species non ultimus locus dandus esse huic mihi videtur: cui tanta est similitudo cum *Virgæ aureæ, latifolia, ferrata* C. B. Pin. 268, & TOURNEF. Inst. R. Herb. 484. sive *Virgæ aureæ, sive Solidagine Saracenicæ, latifolia, ferrata* J. B. 2. 1063, ut, demptis capitulis, non sit ovum ovo tam simile. Quod in causa fuit, quantum quidem conjectura assequi possum; ut ab Auctoribus præteriretur, cum nimirum florentem non vidissent; nascitur enim in Bassanenſibus montibus, sed in Summano copiosior, quem montem, certum est, Bauhinos inter alios peragrasse. Sed utcunque est, hæc diversi generis est, & etiam diversæ classis; gignit radices plures, cubitum longas, crassiusculas, paucis fibris instructas, molles, intus forisque albicantes, ex quibus caules erumpunt multi, bicubitales, & ramosi, ferentes in ramulorum extremitate capitula plurima veluti in umbellam disposita, quæ intra squamosum, & teretem calycem flosculos, qui ex luteo languescunt, coſſigunt, foeta semine parvo, & oblongo, pappisque instructo.

Eſſet porro nullius usus, Conyzam hanc in Tabulas referre, ob similitudinem, quæ inter hanc & illam Virgam auream omnibus quidem notam & vulgatam intercedit, nisi radices diversæ, & capitula cum floſculis id exigerent.

II. P A R T I C U L A

De Flore Flosculoſo, cujus Floſculi præter communem proprio calyce donantur.

GLOBULARÆ SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. Globularia media, caule folioſo, flore albo.

II. Eadem, flore purpuraſcente.

Globularia inter eas Floris Flosculoſi Plantas re-
cenſetur, cujus ſinguli Floſculi proprio calyce
inſtruuntur, & omnes ſimul cum ſuis capſulis placen-
tæ, quæ calycis communis medullium tenet, affi-
guntur. Quæ quidem Plantæ natura luculentius con-
firmare videtur noſtram de Flore Flosculoſo ad Mono-
petalos revocando ſententiam; quoniam in hæc & in
aliis cognatis generibus Floſculi ſeparatim ex proprio
calyce egrediuntur, quemadmodum in nonnullis Mono-
petalis contingit, in Plantagine nimirum, in Coronop-
o, in Pſyllio, in quibuſdam Rubeolis, in Valeria-
nis plerisque, in Pimpipellis, in nonnullis Rapuncu-
lis, in Labiatis plurimis, & in aliis Plantarum generi-
bus, quorum Flores denſe ac propius naſcuntur ſuis ca-
lycibus & fructibus inſidentes. Quos tamen Flores
nemo pro Polypetalis habiturus erit, etiãſi denſiores
naſcerentur, vel omnes ſimul etiã in faſciculum col-
ligerentur; natura enim Floris non ex calyce, aut ex
naſcendi ordine, ſed ex ipſiuſmet Floris forma peten-
da eſt. Quæ cum ita ſint, non video, cur Floſcu-
lus, qui unico conſtat petalo, inter Polypetalos col-
locandus ſit: nam Floſculus, ſive ſeorſum natus, ſive
cum pluribus collectus in capitulum, conſideretur,
ſemper naturam & formam Monopetali retinebit. Re-
ſtat igitur, ut tantum ob parvitatem, exilitatemque

2 Mo

a Monopetalis rejiciendus sit Flosculus. Quæ ratio mihi invalida, & vana videtur; primum quod minima quæque perfectiora habenda sunt, cum, ut ait Plinius, *rerum natura nusquam magis, quam in minimis tota sit*; deinde quod non omnes Flosculi exigui, & pusilli sunt, immo in nonnullis generibus magni, ut in Dipsaco, Scabiosa, Echinopo; & aliis; postremo quod etiam in Monopetalis plerique sunt Flores parvi & exigui, & tamen ab omnibus retinentur, ut patet ex nonnullis de illis, quæ supra memoravimus, generibus. Illud autem interrogari me posse ab aliquo scio, si Flosculi ad Monopetalos referendi sint, in quam classem collocarentur? Ego vero censeo eos haud miscendos esse Monopetalis illis, sed ita secerandos, ut eadem sit ratio Flosculorum ad Monopetalos, ac est inter Rosaceos Umbellatos & Rosaceos. Sed hæc obiter dicta sint eo tantum consilio, ut provocemus Botanicorum studia ad aliquid certi in hac re constituendum. Redeamus nunc ad Globulariam, & ad illas species, quas a principio descripsimus. Collegimus utramque in collibus Veronensibus solidam & peraridam humum postulantem; illa autem late tenet collinos tractus, hæc infrequens tantum divosos, & totum excipientes Meridiem. Cæterum imitantur, præterquam in florum colore, communem *Globulariam vulgarem* TOURNEF. *Infl. R. Herb.* 467, sive *Bellidem cæruleam*, caule folioso C. B. *Pin.* 262.

Compendii Pars Altera

De Plantis Perfectis Flore Perfecto, & Polypetalo.

VIII. CLASSIS TOURNEF. XIII

De Flore Polypetalo Semiflosculoso.

DENTIS LEONIS SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Dens Leonis, qui Pilosella officinarum, foliis oblongis.

QUæ supra de Flore Flosculoso dicimus, ea omnia etiam ad Semiflosculosum pertinere videntur; non enim est aliquis natura Semiflosculus, cum inter petalum & Florem Monopetalum nihil sit medium; simul ac petalum ab aliqua sui extremitate sibi accedens aut in anulum aut in tubuli formam disponitur, etsi reliqua parte solutum, expansum, & planum remaneat, Flos Monopetalus statim evadit; hæc enim est Monopetali Floris natura, ut nempe petalo non plano constet, hac sublata, quo alio discrimine a petalo separaretur? Quare, cum Semiflosculus ab altera sui parte in tubulum efformetur, Flos est, & Monopetalus; quem ego soleo Florem Monopetalum *Lingulatum* vocitare, quoniam veluti in ligulam desinit, quemadmodum Unilabiatus dicitur, qui in labium. Porro, ut mittamus hæc, huiusmodi Floris Semiflosculosi quatuor species hic describendas habemus Dentem Leonis illum, Hieracium, quod proxime sequetur, & deinceps Lactucas sylvestres & spinosas duas.

Dens autem Leonis nascitur in Collibus Euganeis, ex quibus in Hortum Maurocenum translatus, atque per triennium una cum vulgari Pilosella cultus, pristinam fo-

foliorum formam retinuit. Quare a *Dente Leonis*, qui *Pilosella officinarum* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 469, idest a *Pilosella majori*, *hirsuta*, *repente* C. B. *Pin.* 262 diversam constituimus, quod & gravissimus auctor Sherardus (cui & Herbatam viventem ostendimus, & exemplum dedimus) comprobavit; quandoquidem folia, quæ noster producit, ad illius vulgaris folia dupla ratione se habent. Quam proportionem & in Tabulis servandam curabimus.

HIERACII SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS:

Hieracium alpinum, *humile*, *bifidum*, *inferiore parte longioribus*, *ac candidis villis refertum*.

Invenimus hoc Hieracium in Sinarum tantum Alpibus sub jugo *Pietatis* ad Meridiem converso, loco quam aridissimo; radicibus oritur longis, exilibus, plurimis per pulverulentum solum spatium (etenim altissima rupes ita circa verticem expositur, ut latissimum spatium ad radices relinquat a pluviis tutum, nisi Austris contra spirantibus). Ex radicibus folia erumpunt per aliquod intervallum in dentes secta, & subrotunda; quæ autem a caule oriuntur, oblonga. Caulis porro pedem crescit in ramulos divisus, in quibus flores, & semen gignit, ut congenera; Is dum manu atrectatur, sub digitis viscidulus invenitur, ut & ramuli. Tam vero caulis, quam foliorum petioli, qui a radicibus exeunt, per duorum digitorum spatium longis, & candidis villis vestiuntur.

Plurima Hieraciorum turba hortari videtur, ne sine certa sede extra Tabulas hoc errare inter multitudinem patiamur. Quis enim internosceret sine imagine e. g. ab illis (etsi aliud & diversum sit) *Hieracio villoso*, *Soncho lanato Dalechampio dicto* RAI. *Hist.* 231, & *Hieracio villoso*, *Soncho lanato Dalechampii affini latifolio ejusdem* RAI. *Hist.* 144?

LACTUCA SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Lactuca sylvestris*, *costa spinosa*, *angusto*, *integro folio*.II. *Eadem latifolia*, *foliis integris*.

NAscuntur in collibus frumentariis, gracilibusque arvis tollentes sese e terra sesquicubitum, foliis Prima gramineis constat, vel potius triticeis ad exortum in formam sagittæ dispositis, quibus peculiariter opponitur Barrelieranæ *Endriva minori*, *lactucina*, *spinosa* Icon. 136, *Lactuca* nimirum *sylvestri*, *angusto*, *laciniato folio* BOT. *Monsp.*, cui folia interiora laciniata sunt. Altera autem lata producit, & tam superiora quam inferiora divisa; quod contra observatur in vulgari, *Lactuca sylvestri*, *costa spinosa* C. B. *Pin.* 23. & **TOURNEF.** *Inst. R. Herb.* 473, sive *Lactuca sylvestri*, sive *Endriva multis dilata*, *folio laciniato*, *dorso spinoso* J. B. 2. 1003. Utriusque tamen discrimina exactius in Tabulis explicabuntur.

Compendii Pars Altera

De Plantis. Perfectis Flore Perfecto, & Polypetalo.

IX. CLASSIS. TOURNEF. XIV.

De Flore Polypetalo Radiato..

VIRGÆ AURÆ SPECIEBUS. ADDATUR SEQUENS:

Virga aurea, latifolia, ferrata, pallido flore.

A Genus hic breviter de quatuor speciebus Flore Radiato instructis, qui Flos eandem sibi a Botanicis animadversionem requirit; quam & Flosculosus & semiflosculosus; quoniam utroque constat, etsi aliquando etiam folis Flosculis, ut apparet in *Chrysanthemo Cretico, petalis florum fistulosis* TOURNEF. *Infl. R. Herb.* 491, in *Tagetibus Indicis, flore simplici, fistuloso*, & *flore fistuloso, duplicato* H. L. Ba., in *Bellide hortensi, rubra, flore multiplici, fistuloso*, H. R. Par., & *Matricaria, foliis florum fistulosis ejusdem Horti*, atque in aliis Plantis. Porro genera illa Xeranthemum nempe; & Carlinam, & siquæ alia inveniuntur hujusmodi Floris, quæ discum compositum ferunt ex Flosculis, coronam autem ex petalis, sine ulla hæsitatione in novam Classem recipere, quæ media collocaretur inter Monopetalos & Polypetalos; nam hæ Plantæ ob Flosculos; qui Monopetali sunt; ad Monopetalos pertinent; ob coronæ petala, quæ plana sunt, ad Polypetalos. Sed de his rebus alias; nunc dicamus de nostris speciebus; & primum de hac Virga aurea; quam sæpe præteritis annis; cum nobis per Alpes occurrisset; negleximus tamen; aliis intenti. At, cum anno proxime elapso copiosissimam in Sinis legissemus, huic opusculo inserere non dubitavimus; siquidem dissimilis est manifesto florum colore

a *Virga aurea*, *latifolia*, *ferrata* C. B. Pin. 268, & TOURNEF. Inst. R. Herb. 464.

JACOBÆÆ SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Jacobea alpina*, *latifolia*, *foliis longioribus*, *ferratis*.

CUM in Merana, Summano, & aliis alpestribus regionibus nascatur, & culta pristinam, ac naturalem formam retineat, nobis digna videtur, ut & hoc loco de ea mentionem habeamus, & in Tabulis etiam honorificam sedem assignemus. Quo consilio insuper cavebitur, ne hæc nostra misceatur cum illa TOURNEF. Inst. R. Herb. 485 *Jacobea montana*, *integræ*, *sublongo folio* Barr., quam delineatam Icon. 146, & descriptam in opere posthumo præfati auctoris Barr. habemus. Etenim, ut illa lanuginosa dicitur, sic nostra longiora, & dentata folia gignit. Quo foliorum discrimine (longitudine nimirum) separatur & a *Jacobea alpina*, *foliis subrotundis*, *ferratis* C. B. Pin. 131, & TOURNEF. Inst. R. Herb. 485, sive *Conyza alpina* J. B. 2. 1055, quæ folia in nostra ad hujus sesquialtera inveniuntur.

II. *Jacobea vulgaris*, *major*, *foliis profundissime*, & *anguste laciniatis*.

Dum per agrum Mantuanum, quæ a Virgilio nominantur Plantæ, curiose perlustrabam, incidi insperato in hanc, quæ, in vepretis posita sede, cum sui forma & specie, tum ea, qua ex minore sylva eminebat, proceritate, prætereantium oculos invitabat. Hanc igitur avidè evulsam sine ulla hæsitazione a vulgatis diversam pronunciaui. Nam (ut de radicibus nihil dicam; sunt namque & vulgatis illis eadem) folia ita divisa erant, ut, cum essent angustiores, quam in vulgari, laciniæ; omnes tamen ad costas usque producerentur. Hæ autem laciniæ, quamvis folia expansa late diffunderentur, ad exortum tamen ita continuabantur, ut

pri-

primæ ipsum caulem quasi penetrare viderentur. Præterea foliola bina similibus laciniis instructa hinc illinc orta comitabantur, quæ in vulgari Jacobæa fortasse desiderantur, ego certe nunquam vidi, neque ab aliis notata unquam legisse memini. Porro, cum ea esset Herbæ proceritas, ut trium cubitorum altitudinem facile excederet, folia tamen non longiore aberant intercapedine, quam in vulgari *Jacobæa laciniata* C. B. *Pini*, immo quibusdam in locis etiam brevior. Quod valde me movit, & eo a principio inter cætera inductus sum, ut diversam haberem. Etenim, quæ eadem sunt, licet aut ex cultura, aut ex situ modo uliginoso, modo sterili & arido inæqualis magnitudinis appareant: atamen ita conveniunt, ut majoribus intervallis in majore, minoribus in minore partes semper disjungantur. Si enim communis Triticæ duo culmi, quorum alter in felici & uberoso veruæto, alter in jejuno & restibili colle fuerit cultus, invicem conferantur; ut erit major ad minorem, ita erit internodium ad internodium, & similiter spica ad spicam; & quot cicutæ & nodi in majore culmo, tot etiam in minore. Ad hoc cicutæ prima majoris ea proportione se habebit ad secundam, & hæc ad tertiam; quæ minoris prima ad secundam, & hæc ad tertiam. Ita quoque modo, aut quoque versum patet aut rotum sumptis, eadem in utroque sequetur vicissitudo. Nihil enim aliud est Plantarum augmentum, quam earum partium, quæ in semine aut in gemmis continentur, extensio, atque productio: hæc autem semper certa procedunt ratione, nisi vitium adfit, aut alia multa tum interiora, tum exteriora. Quare, cum in nostra Jacobæa, partibus ita extensis, ea non reperiatur proportio, quæ necessario inter majorem & minorem intercedere debet, fatendum est aliam esse, & diversam. Ut igitur nulla dubitatione hanc nostram distinguimus a vulgari *Jacobæa laciniata* C. B., & ab altera *Jacobæa*
vul.

vulgaris, foliis instar Erucæ laciniatis ejusdem BAUHI. Pin. 131: Ita quoque dissimilem habemus Jacobææ illi Lusitanicæ, altissimæ, tenuissimæ laciniatæ. TOURNEF. Inst. R. Herb. 485; quoniam nostra quodammodo vulgaris species est, illa non. Quod ut clarius intelligatur, sciendum est, species plurimas esse, quæ tanquam genera subalterna, cum ad suum genus, a quo nomen habent, referuntur, species sunt; cum vero ad cognatas quasdam species, & sui similes, quasi genera sunt habendæ. Hujus rei exemplum desumamus a Ranunculo speciebus fertissimo: harum non ultima est Ranunculus tridentatus, vernus. TOURNEF. Inst. R. Herb. 286. Hic, quoniam sub Ranunculo continetur, species est; at, cum & ipse suas species habeat, genus subalternum dici posse mihi videtur. Species autem illius sunt: Ranunculus tridentatus, vernus, flore simplici, ceruleo. TOURNEF.; Idem, flore simplici, violaceo. TOURNEF.; Idem, flore simplici, purpureo. TOURNEF.; Idem, flore simplici, albo, magno. TOURNEF.; Idem, flore pleno, ceruleo. TOURNEF.; Idem, folio variegato. TOURNEF.; & nonnullæ aliæ, quas præterimus. Ita quoque Ranunculus ille aquaticus, Plantaginis folio. TOURNEF. Inst. R. Herb. 292 genus subalternum erit, quoniam suas species possidet. Quod & de aliis Ranunculi & aliorum generum speciebus dicendum est, cum species in plures dividuntur, nomenque generis retinent quidem, sed tamen plura desumunt ex specie illa, cujus similitudinem aliquam præ se ferunt. Hoc luculentius apparet in Jacobææ nostra, quam vulgarem appellavimus, ut significarem, hanc esse Jacobææ vulgaris veluti speciem, Botanicos omnes in hac re imitati. At Cl. Tournefortius, cum vidisset suam Lusitanicam nullam vulgaris Jacobææ referre similitudinem, vulgarem appellandam esse non judicavit; sed, ut speciem ab omnibus diversam absolute a forma nominavit Jacobæam Lusitanicam, altissimam, tenuissime laciniatam, quam

P A R S A L T E R A. 143

quam nunquam ita descripsisset, si hæc nostra cum Lusitanica illa conveniret. Etenim, ut in cæteris Botanices partibus hęc Auctor summe diligens fuit, ita in describendis Plantis omnium diligentissimum se præstitit; quare *vulgarem* dixisset illam, aut aliquo modo similitudinem indicasset, ut in pluribus alijs hoc fecisse vidimus, & etiam in Jacobæa illa *Cor. 36* in Orientalibus provinciis reperta, quam ob similitudinem cum *Jacobæa Pannonica* L. CLUS. *Hist. XXI*, ita descripsit *Jacobæam Orientalem, Pannonicæ L. Clusii similem, folio amplissimo*.

MILLEFOLII SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Millefolium purpureum, majus, foliis crispis, & retortis.

HÆc quinta & ultima est Floris Radiati species, de qua simul ac pauca dixerimus, finem imponemus Plantulis nostris, quæ extra terram gemmis privantur. Vidimus hæc Millefolium primum in agro Patavino prope Urbem circa aggeres Meduaci; deinde in aliis regionibus invenimus, montosis etiam, & frigidis natum. Distinguitur porro a *vulgari Millefolio majore* C. B. *Pin. 140*, & *TOURNEF. Inst. R. Herb. 498*, sive *Millefolio, rubro colore* CLUS. *Hist. 331* tum colore totius Herbæ, cum ex viridi canescat, tum foliis, quæ crispata cirrorum instar fucatæ mulieris retorquentur. Huic ultimam inter Herbas & Suffrutices sedem in Tabulis assignabimus, quod ob pulchritudinem formæ omni diligentia delineandum esse judicamus.

COM.

COMPENDII

PARS ALTERA

DE PLANTIS,

Quae certo ordine producuntur, atque generantur.

DIVISIO ALTERA

De Plantis, quae certo ordine producuntur, atque generantur, extra terram Gemmiparis.

DIGESTIO PRIMA

De Plantis Gemmiparis Flore Imperfecto seu minus Perfecto.

CLASSIS UNICA TOURNEF. XIX.

De Flore Imperfecto Amentacea.

QUERCUS SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS

*Quercus Dentis Leonis folio, gemma longioribus
staminibus stipata.*

Plantis tum Incertis, tum Certis gemmas extra terram non ferentibus, sive minus Perfectis, sive Perfectis, & his vel Flore Imperfecto, vel Perfecto Monopetalo, aut Polypetalo, quas addere potuimus species, subjecimus: nunc transeamus ad illas, quas Certas quoque appellavimus, gemmas extra terram producentes, floribusque omnes exornatas, & fructibus quoque, seminibusque. Et primum formam, & na-

naturam Floris contemplantes describemus paucas Plantulas, quæ Imperfectum & Amentaceum Florem producunt; deinceps reliquas Perfectum gignentes: Incipiamus itaque ab hac Quercu, nostrarum omnium Plantarum maxima; quæ quidem nescio quo bono Fato nobis reservata sit, cum frequentissima inveniatur omnibus fere sylvis cæduis, montosisque regionibus, & ea sit proceritate, ut inter omnes nostri Orbis Plantas vel emineat, vel altitudine certet. Porro discrimina, quibus diversam aliis Quercubus judicavimus, in foliis, & gemmis continentur; folia enim quam similima producit Dentis Leonis folio, gemmas autem multis staminibus semipollicem longis stipatas edit. Hæc igitur initium dabit Arborum, Fruticumque Tabellis nostris.

ALNI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Alnus alpina*, folio eleganter serrato, plano, nec glutinoso.

INTER alpinas Alnos, quæ per montana juga nascuntur, non infrequens hæc in sylvis inter Fagos, Laricesque nascitur, quibus in locis & sæpe inveniuntur illæ duæ Cl. BOCC. Mus. Part. 2. 138 Tab. 96 *Alnus montana*, denticulato, crispo folio; & *Alnus lato*, crispo folio. A quibus nostra differt; primum quod folia neque crispa, neque glutinosa ferat, sed plana, & in ambitu tenuissimis denticulis secta; deinde quod non ita saturo colore rubras gignat radices, ut fontes hinc malo succo inficiantur. Et his discriminibus simul ab utraque separatur. Singillatim vero a prima cum magnitudine, & forma foliorum, tum proceritate caudicis: ab altera foliorum tantum figura, quæ folia in nostra oblonga sunt. Describuntur autem ab Auctore prima hisce verbis. *Nelle montagne della Corsica cresce una specie d'Alnus alia meno della statura d'uomo: ella produce*